

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1 Titlul prezentului act normativ

Hotărâre a Guvernului
privind desființarea Unității de Asistență Medico-Socială de Pneumoftiziologie Sânpetru, județul Brașov

Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ

1. Descrierea situației actuale

Prin adresa comună a Consiliului Județean Brașov nr. 6302/38880/22.12.2022 și Instituției Prefectului nr. 19087/22.12.2022, înregistrată la Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației Publice, a fost propusă desființarea Unității de Asistență Medico-Psihosocială de Pneumoftiziologie Sânpetru, județul Brașov.

Ordonanța Guvernului nr. 70/2022 privind administrarea unităților sanitare publice de interes județean și local, cu modificările și completările ulterioare, a stabilit competența consiliilor județene/locale de a înființa, cu avizul Ministerului Sănătății și Familiei și al Ministerului Administrației Publice, unități de asistență medico-sociale, prin reorganizarea unor unități sanitare publice.

Astfel, prin Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 268/03.07.2003 a fost înființată Unitatea de Asistență Medico-Socială de Pneumoftiziologie Sânpetru, prin reorganizarea secției din Sânpetru a Spitalului de Pneumoftiziologie Brașov, instituție publică cu personalitate juridică în subordinea Consiliului Județean Brașov, care acordă servicii medicale și de îngrijire precum și servicii sociale persoanelor cu afecțiuni pulmonare, care a fost inițial avizată să funcționeze cu un număr de 75 de paturi, potrivit avizului Ministerului Sănătății nr. MB/X I I A/2209/2003, iar din data de 01.01.2013, cu un număr de 110 paturi, potrivit avizului nr. XI/A/39319/CV/4656/ 02.10.2012.

La această dată, unitatea funcționează ca un serviciu medico-social, cu un număr de 81 paturi funcționale, în locația situată în Str. Meschendorfer nr. 443 A, comuna Sânpetru, județul Brașov.

Propunerea privind desființarea U.A.M.S.P. Sânpetru s-a conturat în contextul agravării problemelor ridicate de lipsa acută a spațiilor necesare desfășurării în parametrii optimi a activității medicale a tuturor secțiilor Spitalului Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov. Propunerea are în vedere asigurarea continuității serviciilor medicale și sociale pentru toți beneficiarii

U.A.M.S.P. Sânpetru, dar și preluarea personalului de specialitate medico-sanitar și auxiliar sanitar, precum și cel tehnico-economic-administrativ din cadrul unității, pe locurile vacante din cadrul unităților sanitare și de asistență socială din rețeaua Consiliului Județean Brașov. Ținându-se cont că, potrivit Direcției de Sănătate Publică a Județului Brașov, imobilul situat în Str. Meschendorfer nr. 443 A, comuna Sânpetru, jud. Brașov, în care funcționează U.A.M.S.P. Sânpetru, este adecvat desfășurării activităților medicale, propunerea vizează relocarea aici a unor secții ale Spitalului Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov.

Prin adresa nr. 16202/22.07.2022, înregistrată la Consiliul Județean Brașov cu nr.6302/23051/22.07.2022, completată cu Nota de fundamentare nr. 1032/05.08.2022, înregistrată cu nr.6302/24739/05.08.2022, Spitalul Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov readuce în atenție necesitatea stringentă de identificare a unor soluții privind funcționarea secțiilor de psihiatrie într-un spațiu adecvat desfășurării activității medicale, solicitându-se punerea la dispoziție a imobilului în care funcționează U.A.M.S.P. Sânpetru. Urgența are la bază creșterea incidenței bolilor psihice, dar și faptul că, urmare a încetării contractului de închiriere al imobilului în care funcționau secțiile de psihiatrie și relocării în sediul central al spitalului, s-a impus reducerea numărului de paturi, cu consecințe negative asupra urgențelor medicale psihiatrice. Acest demers a fost inclus, ca o cerință necesară, în planul de dezvoltare al Spitalului Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr.232/30.06.2022.

Conducerea Spitalului Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov a subliniat faptul că diminuarea numărului de paturi funcționale ale unității, poate genera următoarele consecințe:

- în contextul adresabilității crescute de servicii medicale cu patologie psihiatrică, astfel cum au subliniat în memoriile lor specialiștii - medicii de specialitate psihiatrică ai unității - **diminuarea va afecta grav starea de sănătate a populației județului Brașov;**
- prioritizarea pacienților cu afecțiuni psihiatrice severe (cod penal) în detrimentul pacienților acuți;
- **imposibilitatea acordării de servicii medicale corespunzătoare** patologiei existente în județul Brașov privind diagnosticele de psihiatrie și neurologie, precum și recuperare neuropsihomotorie; situația este cu atât mai dramatică în ceea ce privește acordarea serviciilor medicale pentru psihiatrie, cu cât **Spitalul Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov este singura instituție medicală destinată pacienților cu boli psihice din județul Brașov**, iar patologia psihiatrică este în creștere semnificativă;
- imposibilitatea asigurării de servicii medicale pentru patologia cerebro-vasculară aflată în trend ascendent;
- **urgențele psihiatrice vor fi nevoite să acceseze alte servicii medicale de urgență - U.P.U. - Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov, fără ca această unitate să poată redirectiona**

pacienții cu tentative suicidare sau comportament violent către Spitalul Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov, din lipsă de locuri; aceasta va avea ca rezultat colmatarea și blocarea U.P.U.

- Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov;

-se preconizează un număr mare de solicitări către ambulanța Brașov pentru „*pacienții psihiatrici temporizați* ” sau „*externați prea repede*;

-ca și consecință, Județul Brașov s-ar putea confrunta cu o **situație gravă de sănătate publică.**

Diminuarea numărului de paturi a dus la reducerea semnificativă a veniturilor obținute din contractul cu CAS Brașov, unitatea sanitară fiind în imposibilitate de a susține finanțarea cheltuielilor de personal și a celor de funcționare, ceea ce va conduce la necesitatea reorganizării Spitalului Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov și implicit reducerea numărului de personal.

Inițial, Consiliul Județean Brașov a avut în vedere reorganizarea U.A.M.S.P. Sânpetru, prin relocare într-un imobil situat în comuna Jibert, sat Dacia, sens în care au fost depuse la sediul Direcției de Sănătate Publică a Județului Brașov două solicitări de asistență de specialitate de sănătate publică pentru schimbarea sediului, schimbarea denumirii și reducerea temporară a numărului de paturi ale Unității de Asistență Medieo-Socială de Pneumoftiziologie Sânpetru. Solicitățile însoțite de documentația aferentă cuprinzând note de fundamentare, memoriu tehnic, schițe, planuri, au fost înregistrate eu nr. 14370/20.07.2022, respectiv 16560/08.09.2022 -1626/A/13.09.2022.

Prin Notificarea asistență de specialitate nr. 1626/A/13.09.2022, D.S.P. Brașov a concluzionat că: „Structura propusă pentru reorganizarea și relocarea UAMSP Sânpetru în locația din sat Dacia, comuna Jibert, județ Brașov nu corespunde normelor sanitare în vigoare ”,

În acest context, s-a conturat propunerea de reorganizare a activității medico-sociale prin desființarea Unității de Asistență Medieo-Socială de Pneumoftiziologie Sânpetru și relocarea unei părți a activității medicale a Spitalului Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov în imobilul situat în Str. Meschendorfer nr. 443 A, comuna Sânpetru, jud. Brașov, avându-se în vedere necesitatea creșterii accesului la servicii de sănătate adecvate nevoilor populației, asigurării unui raport mai bun cost-eficiență și realizării echilibrului dintre resursele alocate și calitatea serviciilor medicale furnizate.

Menționăm că propunerea de desființare a U.A.M.S.P. Sânpetru are în vedere **obligativitatea asigurării pentru beneficiari a serviciilor sociale și medicale** particularizate, conform prevederilor legale în vigoare, iar **pentru personalul de specialitate medico-sanitar și auxiliar sanitar** care își desfășoară activitatea în cadrul U.A.M.S.P. Sânpetru, preluarea de către unitățile sanitare din rețeaua Consiliului Județean Brașov, iar pentru personalul tehnic, economic, administrativ angajat în cadrul U.A.M.S.P. Sânpetru, preluarea de către unități sanitare și de

asistență socială din rețeaua Consiliului Județean Brașov, cu încadrarea în normativul de personal.

Potrivit criteriilor de eligibilitate menționate în Regulamentul de organizare și funcționare, beneficiarii acestei unități sunt persoane **cu boli pneumologice și pulmonare grave și care, din cauza unor motive de natură economică, fizică, psihică sau socială, nu au posibilitatea să-si asigure nevoile medico-sociale.**

U.A.M.S.P. Sânpetru a fost acreditată să funcționeze în baza Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, prin Decizia de acreditare nr. 2955/19.09.2019 - certificat acreditare seria AF/nr. 006453 și în baza licenței de funcționare eliberată de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale.

La baza propunerii privind desființarea unității stau rezultatele evaluărilor efectuate, care au reliefat următoarele:

- un raport cost/eficiență mult prea mare și indicatori reduși de utilizare a paturilor - astfel, deși unitatea este avizată de Ministerul Sănătății cu un număr de 110 paturi, în ultimii ani gradul de ocupare al locurilor a indicat o adresabilitate mai mică; spre exemplificare: 68% în anul 2019, 49,09 % 2020; 45,45% în anul 2021, 51% în primele luni ale anului 2022;

- un cost alarmant de mare al serviciilor acordate beneficiarilor UAMSP Sânpetru, raportat la alte servicii sociale și medicale similare. Astfel, deși standardul de cost, conform H.G. nr.459/2010, este de 4.973,08 lei/lună/beneficiar, **media costului lunar** al serviciilor acordate **unui beneficiar** din U.A.M.S.P. Sânpetru în anul 2021 a fost de 10.226 lei/lună, **iar în primele 9 luni ale anului 2022 - 10.143 lei/lună.** Menționăm că recuperarea/ameliorarea acestor pacienți fie cu probleme pneumologice, fie cu alte tipuri de dizabilități este scăzută și fără o perspectivă de reinserție în familie/societate; astfel, din datele puse la dispoziție de unitate, a rezultat faptul că peste 20 dintre beneficiari sunt în evidența UAMSP Sânpetru de peste 10 ani, unii dintre ei chiar de 14 sau chiar 17 ani, fără a fi realizate demersurile necesare pentru reinserție socială: acest aspect a determinat eficiența scăzută a unității în raport cu scopul pentru care s-a constituit (găzduirea pe o perioadă determinată a persoanelor cu afecțiuni pulmonare și pneumologice și cu probleme sociale), ceea ce contravine principiilor legislației din domeniul asistenței sociale, potrivit cărora asistența acordată trebuie să prevină și să limiteze orice formă de dependență față de ajutorul acordat de stat sau de comunitate;

- evaluarea beneficiarilor a scos în evidență faptul că o parte dintre aceștia se înscriu în profilul unității (*cure presupune acordarea de servicii medico-sociale pentru persoane cu boli pneumologice și pulmonare grave și care, datorită unor motive de natură economică, fizică, psihică sau socială, nu au posibilitatea să-si asigure nevoile medico- sociale*) ; o altă parte sunt diagnosticați cu afecțiuni de natură psihiatrică; restul, se încadrează în profilul serviciilor specializate oferite de centrele rezidențiale pentru persoane vârstnice sau cele pentru persoane cu dizabilități din

subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov sau a Direcției de Asistență Socială Brașov.

Menționăm că, în vederea realizării unei evaluări aprofundate, a fost constituită în baza Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Brașov nr. 497 din data de 29.08.2022, completată cu Dispoziția nr. 521 din data de 07.09.2022, o Comisie interinstituțională de reevaluare serviciilor medico-sociale acordate beneficiarilor, având în componență reprezentanți din următoarele instituții:

- Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov;
- Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov - care a nominalizat Coordonatorul Tehnic Județean al Programului Național de Prevenire, Supraveghere și Control al Tuberculozei;
- Spitalul Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov;
- Unitatea de Asistență Medico - Socială de Pneumoftiziologie Sânpetru;
- Consiliul Județean Brașov.

Comisia a avut ca principal obiectiv realizarea unei evaluări multidisciplinare a fiecărui beneficiar și stabilirea măsurilor/acțiunilor cu cel mai mare impact asupra creșterii calității vieții acestora, având la bază nevoile prioritare individualizate corespunzătoare diagnosticului medical complex (diagnostic principal asociat diagnosticelor secundare), iar pe de altă parte, eficientizarea serviciilor acordate.

Concluziile comisiei interinstituționale sunt cuprinse în raportul nr.6302/ 30066/30.09.2022, anexat și au scos în evidență faptul că, deși U.A.M.S.P. Sânpetru are specific de Pneumoftiziologie, sens în care, potrivit ROF-ului unității, beneficiarii sunt „persoane cu boli pneumologice și pulmonare grave”, din totalul celor internați, un singur beneficiar a fost identificat cu posibil risc de transmitere a infecției și bolii tuberculoase, iar un număr de 6 persoane nu au afecțiuni pulmonară - contrar art. 12 lit.(a) din ROF-ul unității cu privire la criteriile de eligibilitate a beneficiarilor.

Din analiza datelor puse la dispoziție de U.A.M.S.P. Sânpetru, s-a constatat că în general nu sunt respectate prevederile art. 12 din R.O.F-ul propriu, respectiv internarea nu se realizează cu respectarea criteriilor de eligibilitate, fie prin lipsa unui diagnostic specific profilului, fie prin faptul că aceștia nu sunt cazuri sociale, având venituri, locuințe sau aparținători-membrii de familie la care ar putea fi reintegrați. Totodată, s-a constatat că unitatea nu respectă prevederile art. 13 alin.2 din R.O.F-ul propriu, în sensul că nu s-au depus diligențele necesare cu privire la asigurarea serviciilor sociale și de suport pentru beneficiari în ceea ce privește reintegrarea socială, ceea ce i-a menținut pe aceștia în stare de dependență și stagnare în sistem (un procent de 46,7% dintre beneficiari fiind în evidența unității de peste 5 ani (existând beneficiari internați în unitate de peste 10, chiar 17 ani).

Din punct de vedere financiar, în conformitate cu prevederile H.G.nr. 459/2010, Ministerul Sănătății finanțează

cheltuielile de personal aferente medicilor și asistenților medicali precum și cheltuielile cu medicamentele și materialele sanitare și doar în limita sumei de 20. 986 lei/ an/ pat; această finanțare este insuficientă în condițiile creșterii salariilor personalului medical până la nivelul maxim prevăzut de lege, astfel încât restul sumelor necesare funcționării U.A.M.S.P. Sânpetru sunt asigurate din bugetul Județului Brașov:

2021	Buget alocat (lei)	Standard cf. H.G. 981/2018 (lei/an/pat)	Nr paturi bugetate	Nr mediu paturi ocupate 2021	Nr paturi autorizate DSP	
MS- sănătate	2.041.000	20.986	97	50	81	
CJ - sănătate	615.800	38.691	112		81	
CJ-asistență socială	3.709.000					
Total	6.365.800	59.677	107			

2022	Buget alocat	Standard de cost cf. HG 981/2018 (lei/an/pat)	Nr. paturi bugetate	Nr. mediu paturi ocupate septembrie 2022	Nr. paturi autorizate D.S.P.
MS- sănătate	2.308.000	20.986	110	57	81
CJ -sănătate	451.560	38.691	140		81
CJ – asistență socială	4.957.730				
Total	7.717.290	59.677	129		

Din analiza datelor de mai sus se observă că bugetarea activității U.A.M.S.P, Sânpetru de către Ministerul Sănătății și Consiliul Județean Brașov în anul 2021 și 2022 a fost realizată la un număr de paturi care depășește considerabil numărul mediu de paturi ocupate precum și numărul de paturi autorizate de Direcția de Sănătate Publică Brașov.

În ceea ce privește beneficiarii U.A.M.S.P. Sânpetru:

Precizăm că propunerea de desființare a unității are în vedere continuitatea asigurării de servicii medicale și/sau sociale pentru toți beneficiarii, funcție de particularitățile fiecăruia, prin:

- D.G.A.S.P.C. Brașov - în cadrul centrelor de îngrijire și asistență a persoanelor cu handicap;
 - în cadrul centrului pentru vârstnici;
 - în cadrul centrului rezidențial de asistență și reintegrare socială pentru persoanele fără adăpost;
- Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Brașov - pe secțiile de cronici sau de îngrijiri paliative;
- Spitalul Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov- pe secțiile de

cronici;

- Direcția de Asistență Socială pentru beneficiarii cu domiciliul în Municipiul Brașov;
- reintegrare în familie;
- servicii medico sociale din județul de domiciliu, pentru beneficiarii cu domiciliile în alte județe.

În conformitate cu situația medico-socială a fiecăruia dintre beneficiarii U.A.M.S.P. Sânpetru, prin raportul Comisiei interinstituționale s-au propus, în acord cu conducerea unității, următoarele măsuri individualizate :

Nr. crt.	Propunerile Comisiei Interinstituționale	Nr. beneficiari
1	Propuneri către un centru pentru persoane vârstnice (CPV)	8
2	Propuneri către un centru pentru persoane fără adăpost (CPFA)	16
3	Propuneri către un centru pentru persoane cu handicap (CIA)	6
4	Reintegrare în familie /autogospodărire	9
5	Internare secție de cronici psihiatrie a SCPN Brașov (Vulcan, Zărnești)	9
6	Transfer centru MDR	1
7	Transfer județul de domiciliu	2
8	Internare la SCFBI-Paliative	14
		65

La momentul adoptării Hotărârii de Guvern privind desființarea unității, pentru beneficiarii instituționalizați în cadrul U.A.M.S.P. Sânpetru se va realiza o reevaluare individualizată atât medicală cât și socială, în scopul identificării celor mai adecvate măsuri și servicii, ținându-se cont de nevoile prioritare particularizate.

Referitor la Resursele umane :

În ceea ce privește personalul U.A.M.S.P. Sânpetru - se propune ca :

- personalul de specialitate medico-sanitar și auxiliar sanitar care își desfășoară activitatea în cadrul unității, să fie preluat pe

locurile vacante din cadrul unităților sanitare din rețeaua Consiliului Județean Brașov cu încadrarea în normativul de personal;

- personalul tehnic, economic, administrativ și de întreținere care își desfășoară activitatea în cadrul unității, să fie preluat pe locurile vacante din cadrul unităților sanitare din rețeaua Consiliului Județean Brașov și/sau din cadrul sistemului de asistență socială: D.G.A.S.P.C. Brașov, cu respectarea prevederilor Codului Muncii și a Legii nr. 153/2017, cu încadrarea în normativul de personal;

În ceea ce privește situația patrimonială, locație/infrastructură :

U.A.M.S.P. Sânpetru funcționează în imobilul situat pe Str. Meschendorfer nr. 443 A în localitatea Sânpetru, județul Brașov, România, proprietatea publică a Județului Brașov.

Ulterior adoptării Hotărârii de Guvern, se vor realiza demersurile necesare în vederea dării imobilului în administrarea Spitalului Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov.

Prin adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.63230/25.05.2022, înregistrată la Consiliul Județean Brașov cu nr.ad.6302/14804/30.05.2022, se arată că procedura privind desființarea unei unități de asistență medico-socială necesită realizarea unei corespondențe cu Direcția de Sănătate Publică a Județului Brașov, în vederea obținerii acordului prealabil menționat la art. 172 alin. (5¹) din Legea nr.95/2006 (republicată), iar ulterior, inițierea Proiectului de hotărâre a Guvernului privind desființarea unității, la baza căruia trebuie să existe:

- Hotărârea Consiliul Județean Brașov privind desființarea unității,
- dovada exercitării controlului de legalitate al Instituției Prefectului Județului Brașov asupra hotărârilor Consiliului Județean Brașov care stau la baza elaborării proiectului de hotărâre de guvern;
- componentele bazei materiale;
- extrasele de carte funciară privind imobilul în care funcționează unitatea;
- situația patrimoniului /personalului de specialitate medico-sanitar și auxiliar sanitar, respectiv a celui tehnico- economic-administrativ a U.A.M.S.P. Sânpetru;
- acordul altor unități aliate în rețeaua autorității administrației publice locale a Județului Brașov privind eventuala preluare a personalului, bazei materiale.

Direcția de Sănătate Publică Brașov a comunicat prin adresa nr. 17048/26.09.2022, înregistrată la Consiliul Județean Brașov cu nr. 6302/29548/26.09.2022 că acordul prealabil referitor la intenția de desființare a acestei unități a fost transmis prin adresa nr. 10197/21.08.2020.

Prin adresa nr. 10197/21.08.2020 Direcția de Sănătate Publică a Județului Brașov a considerat că: „propunerea de desființare a UAMSP Sânpetru și relocarea unor secții ale Spitalului Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov în imobilul aflat în

	proprietatea UAT Județul Brașov situat în comuna Sânpetru strada Meschendorfer nr. 443 A, îndeplinește criteriile de conformitate, conform legislației în vigoare”, sens în care a avizat solicitarea Consiliului Județean Brașov privind desființarea U.A.M.S.P. Sânpetru. Ministerul Sănătății a comunicat prin adresa nr. AR19320/31.10.2022, înregistrată la Consiliul Județean Brașov cu nr. 6302/33367/01.11.2022, avizul privind desființarea Unității de Asistență Medico-Socială de Pneumoftiziologie Sânpetru. În vederea asigurării continuității serviciilor acordate beneficiarilor U.A.M.S.P. Sânpetru, dar și pentru a se putea oferi personalului unității alte locuri de muncă, Consiliul Județean Brașov a solicitat Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov, Spitalului Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov precum și Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov să comunice acordul privind eventuala preluare a beneficiarilor și a personalului. Prin adresele înregistrate cu nr.ad.6302/18681/22.06.2022, nr. ad. 6302/18682/20.06.2022, respectiv nr.6302/32971/27.10.2022, unitățile au comunicat acordul de principiu privind eventuala preluare a beneficiarilor care se încadrează în profilele specifice ale unităților sanitare/serviciilor sociale, precum și a personalului, în limita posturilor vacante existente în statele de funcții. Totodată, prin adresa nr. 13605/17.06.2022, înregistrată la Consiliul Județean Brașov cu nr.ad.6302/18682/20.06.2022, Spitalul Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov și-a exprimat acordul privind preluarea, pe baza inventarierii, a patrimoniului U.A.M.S.P. Sânpetru. Consiliul Județean Brașov, prin Hotărârea nr. 476/20.12.2022 a aprobat inițierea procedurii de desființare a Unității de Asistență Medico-Socială de Pneumoftiziologie Sânpetru, cu privire la care a fost exercitat controlul de legalitate de către Instituția Prefectului - Județul Brașov, care ne comunică, cu adresa nr. 18999/22.12.2022, că nu au fost identificate elemente de nelegalitate a acestui act administrativ.
1¹. Acte comunitare transpuse	Nu este cazul
2.Schimbări preconizate	• Desființarea Unității de Asistență Medico-Socială de Pneumoftiziologie Sânpetru, structură cu personalitate juridică organizată în subordinea Consiliului Județean Brașov, cu sediul în Str. Meschendorfer nr. 443 A, localitatea Sânpetru, jud. Brașov; • Beneficiarilor instituționalizați în cadrul U.A.M.S.P. Sânpetru li se vor asigura servicii sociale, medico-sociale, în funcție de particularitățile fiecăruia, de către furnizorul public de servicii sociale: Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov sau de către unități sanitare din rețeaua Consiliului Județean Brașov Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov, respectiv de Spitalul Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov; • Personalul de specialitate medico-sanitar și auxiliar sanitar, care

	își desfășoară activitatea în cadrul U.A.M.S.P Sânpetru, se preia pe locurile vacante din cadrul unităților sanitare din rețeaua Consiliului Județean Brașov cu încadrarea în normativul de personal; • Personalul tehnic, economic, administrativ și de întreținere care își desfășoară activitatea în cadrul U.A.M.S.P Sânpetru, se preia pe locurile vacante din cadrul unităților sanitare din rețeaua Consiliului Județean Brașov și/sau din cadrul sistemului de asistență socială: D.G.A.S.P.C. Brașov, cu încadrarea în normativul de personal; • Spitalul Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov preia prin protocol de predare-preluare, încheiat în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a Hotărârii de Guvern privind desființarea Unității de Asistență Medico-Socială de Pneumoftiziologie Sânpetru, patrimoniul acesteia, stabilit pe baza situațiilor financiare întocmite potrivit prevederilor art. 28 alin. (1¹) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare; • Protocolul de predare-preluare cuprinde și prevederile bugetare și execuția bugetară pe anul în curs care se predă și, respectiv, se preia între instituțiile publice menționate anterior; • La data intrării în vigoare a hotărârii Guvernului, Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 268/03.07.2003, precum și orice prevederi din hotărârile Consiliului Județean Brașov referitoare la Unitatea de Asistență Medico-Socială de Pneumoftiziologie Sânpetru își încetează aplicabilitatea. • Necesitatea, oportunitatea și realitatea datelor prezentate în prezenta hotărâre a Guvernului aparțin inițiatorului, respectiv Instituției Prefectului Brașov și Consiliului Județean Brașov, care promovează acest proiect prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în conformitate cu prevederile art. 1 lit. c) din Regulamentul privind procedurile, la nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea și prezentarea proiectelor de documente de politici publice, a proiectelor de acte normative, precum și a altor documente, în vederea adoptării/aprobării, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 561/2009, cu modificările ulterioare.
3. Alte informații	• Extrasul de carte funciară de informare nr. 118901/2022 Sânpetru aferent nr. cadastral 118901

Secțiunea a 3-a
Impactul socio-economic al prezentului act normativ

1. Impactul macroeconomic	Nu este cazul.
1¹. Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat	Nu este cazul.
2. Impactul asupra mediului de afaceri	Nu este cazul.
2¹. Impactul asupra sarcinilor administrative	Nu este cazul.
2². Impactul asupra întreprinderilor mici și mijlocii	Nu este cazul.
3. Impactul social	Nu este cazul.

4. Impactul asupra mediului	Nu este cazul.					
5. Alte informații	Nu este cazul.					
Secțiunea a 4-a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)						
MII LEI						
Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
1	2	3	4	5	6	7
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (i) impozit pe profit (ii) impozit pe venit b) bugetele locale: (i) impozit pe profit c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) contribuții de asigurări						
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus, din care: a) buget de stat, din acesta: (i) cheltuieli de personal (ii) transferuri b) bugetul FNUAS, din care: (i) bunuri și servicii						
3. Impact financiar, plus/minus, din care: a) buget de stat b) bugete locale	- _____ + _____					
4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
7. Alte informații						

Secțiunea a 5-a
Efectele prezentului act normativ asupra legislației în vigoare

1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ: a. Acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ; b. Acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții;	a) Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. b) Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
1¹. Compatibilitatea proiectului de act normativ cu legislația în domeniul achizițiilor publice	Nu este cazul.
2. Conformitatea prezentului act normativ cu legislația comunitară în cazul actelor ce transpun prevederi comunitare	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
6. Alte informații	Nu este cazul.

Secțiunea a 6-a
Consultările efectuate în vederea elaborării prezentului act normativ

1. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și organisme implicate	Nu este cazul.
2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul actului normativ	Nu este cazul.
3. Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care actul normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative	Nu este cazul.

4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente	Nu este cazul.
5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul de act normativ a fost avizat favorabil de Consiliul Legislativ prin avizul nr.____/2023.
6. Alte informații	Nu este cazul.
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea prezentului act normativ	
1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării actului normativ	Au fost întreprinse demersurile legale prevăzute de art. 7 alin. (1) din Regulamentul privind procedurile, la nivelul Guvernului pentru elaborarea, avizarea și prezentarea proiectelor de documente de politici publice, a proiectelor de acte normative, precum și a altor documente, în vederea adoptării/aprobării, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 561/2009. Proiectul prezentului act normativ a fost postat pe site-ul instituției noastre la Secțiunea Transparență, subsecțiunea - Consultări publice, potrivit prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în data de 20.01.2023 iar în data de 01.02.2023 a avut loc dezbateră publică cu privire la proiectul de Hotărâre a Guvernului privind propunerea de desființare a Unității de Asistență Medico-Psihosocială de Pneumoftiziologie Sânpetru, județul Brașov. Observațiile și propunerile rezultate au fost transmise către Consiliul Județean Brașov care, potrivit adresei nr. 5/4312/28.02.2023 a justificat nepreluarea acestora.

2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării actului normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Nu este cazul.
3. Alte informații	Nu este cazul.
<i>Secțiunea a 8-a</i> <i>Măsuri de implementare</i>	
1. Măsurile de punere în aplicare a actului normativ de către autoritățile administrației publice centrale și/sau locale – înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente	Nu este cazul.
2. Alte informații	Nu este cazul.

Față de cele prezentate, a fost promovată prezenta Hotărâre a Guvernului privind desființarea Unității de Asistență Medico-Psihosocială de Pneumoftiziologie Sânpetru, județul Brașov.

MINISTRUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

CSEKE ATTILA

AVIZAT,

VICEPRIM-MINISTRU

KELEMEN HUNOR

MINISTRUL SĂNĂTĂȚII

ALEXANDRU RAFILA

MINISTRUL FINANTELOR,

ADRIAN CÂCIU

MINISTRUL JUSTIȚIEI

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU